
УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

05.09.2024 № 89/1 

 

г. Устюжна 

 

Об утверждении Плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности  

на 2024-2025 учебный год 

 

        В соответствии с комплексом мер по повышению качества общего 

образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование», а 

также на основании приказа Департамента образования Вологодской области 

от 02.09.2024 № 1505 «Об утверждении Плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности на 2024-2025 

учебный год», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав муниципальной команды по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Устюженского муниципального района (приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Устюженского муниципального района на 2024-2025 учебный 

год (приложение 2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций округа 

разработать школьный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций округа на 2024-2025 учебный год в срок до 14 октября 2024 

года. 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования 

 

      

 

 

        Л. А. Бронзова 

 

 



                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО  

                                                                                                            приказом управления образования 
                                                                                                            (приложение 1) 

 

 

Муниципальная команда по формированию функциональной грамотности 

 

№ 

п/п 

Муниципальн

ый район 

Вид 

функциональ

ной 

грамотности 

ФИО Должность Контактный 

телефон 

Электрон

ная почта 

1. Устюженский Читательская 

грамотность 

Румянцева 

Татьяна 

Борисовна 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

МОУ «Средняя 

школа №2» 

89315113899 rymtat@y

andex.ru 

2. Устюженский Математическ

ая 

грамотность 

Васильева 

Елена 

Авенировна 

Учитель 

математики 

МОУ «Средняя 

школа №2» 

89210531655 ele680041

@yandex.r

u 

3. Устюженский Естественно-

научная 

грамотность 

Иванова 

Ирина 

Евгеньевна 

Учитель химии и 

биологии МОУ 

«Средняя школа 

№2» 

89215480476 ivanova.iri

na94@mai

l.ru 

 

4. Устюженский Финансовая 

грамотность 

Глазов 

Игорь 

Васильевич 

Учитель права и 

обществознания 

МОУ 

«Гимназия» 

89212571867 glazigor@

mail.ru 

5. Устюженский Креативное 

мышление 

Смирнова 

Ольга 

Сергеевна 

Директор МОУ 

«Брилинская 

школа» 

 8921547618

2 

 89215476

182@mail

.ru 

6. Устюженский Глобальные 

компетенции 

 Коршунова 

Жанна 

Сергеевна 

Заместитель 

директора по 

УВР МОУ 

«Брилинская 

школа» 

 8921131310

2 

korshunov

az@yande

x.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:89215476182@mail.ru
mailto:89215476182@mail.ru
mailto:89215476182@mail.ru
mailto:korshunovaz@yandex.ru
mailto:korshunovaz@yandex.ru
mailto:korshunovaz@yandex.ru


                                                                                               УТВЕРЖДЕНО  

                                                                                                       приказом управления образования 
                                                                                                       (приложение 2) 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Устюженского 

муниципального района на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки  Ответственные  Планируемый результат 

1. Нормативно-правовая и организационно-управленческая деятельность 

1.1. Формирование состава рабочей 

группы по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности 

до 10.09. 

2024 

Управление 

образования  

Сформрован состав 

рабочей группы 

1.2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий округа по 

формрованию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2024-2025 год 

до 10.09. 

2024 

Управление 

образования  

Приказ управления 

образования об 

утверждении плана 

мероприятий 

1.3. Участие в установочном семинаре 

для членов муниципальной 

команды по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся в 2024-2025 

учебном году 

по 

отдельно

му 

графику   

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Члены муниципальной 

команды приняли участие 

в установочном семинаре 

в 2024-2025 учебном году 

1.4. Разработка и актуализация планов 

работы школьных и 

муниципальных методических 

объединений учителей в части 

включения мероприятий по 

функциональной грамотности 

обучающихся 

до 01.10. 

2024  

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Разработаны и 

утверждены планы 

школьных и 

муниципальных 

методических 

объединений 

1.5. Проведение совещаний по 

вопросам организации и 

проведения мероприятий по 

формированию и оценке 

фунциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательныъ 

организаций 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Проведены совещания, 

намечен порядок 

проведения мероприятий 

1.6. Организация и проведение 

мониторинговых исследований по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

согласно 

плану 

проведен

ия 

Общеобразовате

льные 

организации 

Общеобразовательные 

организации приняли 

участие в исследованиях 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.7. Проведение мониторинга 

исполнения плана мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

до 20.06. 

2025 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

Подготовлен 

аналитический отчет по 

итогам мониторинга 



обучающихся 

общеобразовательных 

организаций округа 

организации 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1

. 

Обеспечение повышения 

квалификации учителей по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по 

отдельно

му 

графику  

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Обеспечено повышение 

квалификации учителей 

по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.1.2 Обеспечение участия в тренингах 

по решению заданий (из банка 

заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») 

по 

отдельно

му 

графику  

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Повышение 

профессиональной 

компетенций педагогов в 

части оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся с 

использованием банка 

заданий ФГБНУ «ИСРО 

РАО»   

2.1.3 Организация работы (по 

разработанным специалистами 

ВИРО) педагогов образовательных 

организаций и членов 

муниципальной команды по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по 

отдельно

му 

графику  

АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Педагоги школ и члены 

муниципальной команды 

по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности ведут работу 

в соответствии с ИОМами 

2.1.4 Участие педагогов школ и членов 

муниципальной команды по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности в 

методических мероприятиях по 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по 

графику 

АОУ ВО 

ДПО 

«ВИРО» 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Педагоги 

общеобразовательных 

организаций и члены 

муниципальной команды 

участвую в методических 

мероприятиях по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.1.5

. 

Участие педагогов в мероприятиях 

стажировочной площадки (МОУ 

«Гимназия») 

По 

отдельно

му 

графику 

Общеобразовате

льные 

организации 

Педагоги приняли участие 

в мероприятиях 

стажировочной площадки 

для педагогов – 

участников регионального 

проекта «Поддержка школ 

с низким 

образовательными 

результатами» по 

формрованию и оценке 



функциональной 

грамотности 

обучающихся (МОУ 

«Брилинская школа») 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных 

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Мониторинг сайтов 

общеобразовательных 

организаций по размещению 

документов по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования  

 

Проведен мониторинг, 

подготовлена информация 

о размещении документов 

на сайтах 

общеобразовательных 

организаций 

2.2.2 Сопровождение деятельности 

муниципальной команды по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

учебного 

года  

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Организована 

деятельность 

муниципальной команды 

по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.2.3 Участие педагогов в обсуждении 

вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся на заседаниях 

районных методических 

объединений для оказания 

адресной методической и 

консультационной поддержки 

педагогов 

по плану 

РМО 

Управление 

образования 

руководители 

РМО, члены 

муниципальной 

команды по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Участие педагогов и 

членов муниципальной 

команды в обсуждении 

вопросов по 

функциональной 

грамотности в работе 

РМО 

2.2.4 Сопровождение подраздела 

«Функциональная грамотность» на 

сайте управления образования 

(своевременное наполнение и 

размещение актуальной 

информации по вопросам 

функциональной грамотности) 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования 

Функционирует подраздел 

по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности на сайте 

управления образования 

2.2.5 Реализация комплекса мер по 

совершенствованию преподавания 

учебных предметов, включая 

рекомендации по методике 

формирования функциональной 

грамотности (АОУ ВО ДПО 

«ВИРО») 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования 

руководители 

РМО, члены 

муниципальной 

команды по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Реализованы мероприятия 

согласно рекомендациям 

2.2.6 Выявление профессиональных 

затруднений педагогов, в том 

числе молодых, по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования 

руководители 

РМО, члены 

муниципальной 

Выявлены 

профессиональные 

затруднения педагогов по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 



команды по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

грамотности 

2.2.7 Обсуждение вопросов 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся в сетевых 

сообществах «Метоподдержка 35» 

в течение 

учебного 

года 

Руководители 

РМО 

Консультирование 

педагогов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Проведение районных 

методических объединений на 

базе МОУ «Гимназия» для школ с 

низкими результатами обучения, в 

том числе по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

ноябрь 

2024 г. 

Управление 

образования, 

руководители 

РМО 

Участие педагогов школ с 

низкими результатами 

обучения в заседаниях 

РМО на базе МОУ 

«Гимназия» по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

На заседаниях РМО 

рассмотрены вопросы 

использования 

компетенций 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

содержании заданий КИМ 

и ГИА по учебным 

предметам; формирование 

компонентов 

функциональной 

грамотности во 

внеурочной деятельности 

начальной школы   

2.3.2 Обсуждение вопросов 

формирования и оценки 

функциональной грамотности в 

рамках проведения Единого 

методического дня на базе округа 

II-я 

декада 

февраля 

2024 года 

по плану 

АОУ ВО 

ДПО 

«ВИРО» 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Разработан комплекс мер, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.1.1 Внедрение в образовательную 

деятельность заданий по оценке 

в течение 

учебного 

Общеобразовате

льные 

Использование 

педагогами заданий по 



функциональной грамотности на 

базе общеобразовательных 

организаций (учебные занятия, 

внеурочная и проектная 

деятельность) 

года  организации  функциональной 

грамотности в рамках 

урочной и внеурочной 

деятельности 

3.1.2 Участие в региональном 

мониторинговом исследовании по 

оценке функциональной 

грамотности с использованием 

диагностических работ, 

разработанных ФГБНУ «ИСРО» 

обучающихся 5-9 классов 

 

февраль - 

апрель 

2025 года 

Управление 

образования 

Общеобразовате

льные 

организации  

Общеобразовательные 

организации приняли 

участие в региональном 

мониторинговом 

исследовании по оценке 

функциональной 

грамотности  

 

3.1.3 Включение в учебные занятия с 

обучающимися приемов, 

направленных на развитие 

оценочной самостоятельности 

обучающихся, рефлексии, 

мотивации, на поиск решения 

проблем 

в течение 

учебного 

года  

Общеобразовате

льные 

организации  

Внедрены в учебные 

занятия приемы, 

направленные на развитие 

регулятивных и 

познавательных учебных 

действий обучающихся на 

метапредметной основе 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.2.1

. 

Внедрение в образовательную 

деятельность курса внеурочной 

деятельности по функциональной 

грамотности 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования 

Общеобразовате

льные 

организации  

Внедрены внеурочные 

занятия, направленные на 

формирование 

функциональной 

грамотности  

3.2.2 Участие в командном полиатлоне 

для обучающихся 7-9 классов 

школ по шести направлениям 

функциональной грамотности 

по 

отдельно

му 

графику 

ВИРО 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации  

Выстроена система 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по 

формированию функциональной грамотности 

3.3.1

. 

Формирование функциональной 

грамотности при реализации 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

на базе Центров «Точка роста» 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации: 

МОУ 

«Гимназия», 

МОУ «Средняя 

школа №2», 

МОУ 

«Брилинская 

школа», МОУ 

«Маловосновска

я школа», МОУ 

«Никольская 

школа», МОУ 

Организовано обучение с 

реализацией 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ на базе центров 

«Точка роста» 



«Лентьевская 

школа» 

4. Информационно-просветительская работа с родителями (законными представителями) 

обучающихся 

4.1 Освещение вопросов проведения 

мониторинговых исследований по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности и 

формированию направлений 

функциональной грамотности при 

проведении родительских 

собраний в общеобразовательных 

организациях 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Организована работа с 

родителями по освещению 

вопросов проведения 

мониторинговых 

исследований по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности и 

формированию 

направлений 

функциональной 

грамотности 

4.2 Организация работы «горячей 

линии» 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Организована работа с 

родителями по освещению 

вопросов функциональной 

грамотности 

обучающихся 

4.3 Освещение образовательных 

мероприятий на официальных 

сайтах и в социальных группах 

управления образования и 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

учебного 

года 

Управление 

образования  

Общеобразовате

льные 

организации 

Организована 

информационно-

просветительская работа с 

родителями и 

общественностью по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

 


